



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
 Bs. 3.031.930.372
Reservas y Superávit:
 Bs. 32.677.956.949

Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta
 Directiva
 Jorge Nogueroles García
 Presidente Ejecutivo

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Luis Alberto Hinestrosa Pocattera
 Nicolás Kozma Solymosy
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 José Ramón Rotaeché Jaureguizar
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde
 María del Carmen Carrillo Febles
 Gloria Esperanza Hernández Aponte
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 Juan Guillermo Ugueto Otáñez
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján
Comisarios Suplentes
 Gisel Rivas Molina
 Régulo Martínez Barrios



RIF: J-00028997-8

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2017
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	192.354.387.439	192.479.434.301
Efectivo	22.392.573.841	22.392.573.841
Banco Central de Venezuela	155.105.013.809	155.105.013.809
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.450.016	1.450.016
Bancos y corresponsales del exterior	82.976.559	208.023.421
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	14.772.373.214	14.772.373.214
(Provisión para disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	37.252.209.912	37.565.659.790
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	2.266.168.000	2.266.168.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.856.084.181	17.943.799.809
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	9.375.954.925	9.600.392.425
Inversiones de disponibilidad restringida	126.448.842	127.745.592
Inversiones en otros títulos valores	7.627.655.244	7.627.655.244
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(101.280)	(101.280)
CARTERA DE CRÉDITOS	341.957.428.697	341.978.076.656
Créditos vigentes	348.716.834.342	348.845.744.482
Créditos reestructurados	36.222.270	36.222.270
Créditos vencidos	146.403.889	178.160.871
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(6.942.031.804)	(7.082.050.947)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	3.025.905.222	3.053.515.792
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	568.722.307	570.884.733
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.497.191.230	2.522.785.708
Comisiones por cobrar	8.334.474	8.334.474
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(48.342.789)	(48.489.123)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	15.580.947	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	15.580.947	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	0
BIENES DE USO	20.773.272.923	20.773.524.427
OTROS ACTIVOS	12.845.847.856	12.846.031.143
TOTAL DEL ACTIVO	608.224.632.996	608.696.242.109

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	5.704.173.250
Cartera agrícola acumulada	40.803.245.844
Captaciones de entidades oficiales	46.178.132.482
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	8.227.269.395
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	3.964.573.331
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.527.091.967
Índice de Solvencia Patrimonial	12,53%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	12.013.456.797

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	548.148.426.272	548.594.642.860
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	446.473.529.162	446.473.529.162
Depósitos a la vista	337.754.975.769	337.754.975.769
Cuentas corrientes no remuneradas	66.322.552.189	66.322.552.189
Cuentas corrientes remuneradas	24.898.878	24.898.878
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	42.371.102.326	42.371.102.326
Depósitos y certificados a la vista	3.362.187.773	3.362.187.773
Otras obligaciones a la vista	0	0
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorros	82.583.300.055	82.965.801.892
Depósitos a plazo	15.729.409.282	15.779.609.053
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	13.516.125
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	76.207.438	76.207.438
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	30.056.273	30.056.273
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	46.151.165	46.151.165
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	303.954.875	304.033.732
Gastos por pagar por captaciones del público	303.910.337	303.989.194
Gastos por pagar por obligaciones del BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	44.538	44.538
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	17.442.652.660	17.467.966.328
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	565.971.241.245	566.442.850.358
GESTIÓN OPERATIVA	6.543.504.430	6.543.504.430
PATRIMONIO	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital social	3.031.930.372	3.031.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	11.474.792.778	11.474.792.778
Reservas de capital	2.081.217.973	2.081.217.973
Ajustes al patrimonio	11.200.743.587	11.200.743.587
Resultados acumulados	7.302.408.384	7.302.408.384
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	618.794.227	618.794.227
(0)	(0)	
TOTAL DEL PATRIMONIO	35.709.887.321	35.709.887.321
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	608.224.632.996	608.696.242.109
Cuentas contingentes deudoras	16.643.374.162	16.643.374.162
Activos de los fideicomisos	9.755.604.013	9.755.604.013
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	4.271.349.363	4.271.349.363
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	847.249.999.742	847.394.826.562
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	5.687.763	405.728.292	0	43.207.300	0	454.623.355
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	3.857.835	4.622.284.833	0	4.450.806.263	0	9.076.948.931
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	9.545.598	5.028.013.125	0	4.494.013.563	0	9.531.572.286

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2017 al 31/03/2017
 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	23.203.028.252	23.206.287.985
Ingresos por disponibilidades	7.562	10.263
Ingresos por inversiones en títulos valores	656.739.072	659.192.432
Ingresos por cartera de créditos	22.545.499.137	22.545.935.276
Ingresos por otras cuentas por cobrar	782.481	1.150.014
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(3.724.312.115)	(3.724.596.188)
Gastos por captaciones del público	(3.712.241.768)	(3.712.525.841)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(9.620.837)	(9.620.837)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(2.449.510)	(2.449.510)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	19.478.716.137	19.481.691.797
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	22.895.576	22.895.576
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.758.309.486)	(1.758.361.231)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.758.309.486)	(1.758.361.231)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	17.743.302.227	17.746.226.142
Otros ingresos operativos	3.476.822.558	3.473.559.693
Otros gastos operativos	(884.680.049)	(883.697.341)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	20.335.444.736	20.336.088.494
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(12.132.487.221)	(12.133.120.698)
Gastos de personal	(3.898.063.618)	(3.898.267.271)
Gastos Generales y Administrativos	(6.601.395.202)	(6.601.825.026)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.459.990.677)	(1.459.990.677)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(173.037.724)	(173.037.724)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	8.202.957.515	8.202.967.796
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	5.242.117	5.245.250
Gastos por bienes realizables	(0)	(0)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(457.684.499)	(457.684.499)
MARGEN OPERATIVO NETO	7.750.515.133	7.750.528.547
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(7.010.703)	(7.010.703)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	7.743.504.430	7.743.517.844
Impuesto sobre la renta	(1.200.000.000)	(1.200.013.414)
RESULTADO NETO	6.543.504.430	6.543.504.430

Principales Indicadores Financieros Anualizados
 (Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2017	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2017	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2017	4. RENTABILIDAD	Marzo 2017	5. LIQUIDEZ	Marzo 2017
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	12,52%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	1,99%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	12,31%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	4,87%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	35,09%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	492,95%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	0,04%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	45,25%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	80,95%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	38,76%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
 Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
 Auditor Interno

ELIANA MACHADO R.
 Vicepresidente de Contabilidad

TUS COMPROBANTES DE PAGO SE MUDARON A DIGITAL

Cuando realices consumos en cualquier punto de venta con tu Tarjeta de Débito Maestro BNC, podrás consultar el comprobante de tu transacción de forma digital en BNCNET.

Para más información, ingresa a www.bnc.com.ve

